ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NV

V/v triển khai, thực hiện công tác cải

cách hành chính năm 2023

Tân Uyên, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

-  Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện sự chỉ đạo của Trưởng Ban chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh Lai

Châu tại Công văn số 15/BCĐCCHC ngày 20/3/2023, Chủ tịch UBND huyện Tân

Uyên yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, Thủ trưởng các

cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn tập trung triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách

hành chính năm 2023 như sau:

1. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính (CCHC) và chuyển đổi số

nhằm tạo sự chuyển biến tích cực trong năm 2023 về cải cách hành chính, nhất

là thủ tục hành chính liên quan tới người dân và doanh nghiệp để khơi dậy và

huy động mọi nguồn lực phát triển kinh tế - xã hội của huyện, nâng cao hiệu quả,

hiệu lực điều hành của các cơ quan hành chính nhà nước cấp huyện, cấp xã; tiếp

tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp

huyện, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế số, xã hội số hướng tới phát

triển bền vững, nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và kịp thời hỗ trợ người dân

và doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh.

2. Tiếp tục phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ

quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ cải cách hành

chính. Đặc biệt tập trung nguồn lực, nhân lực thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm

CCHC năm 2023 được UBND tỉnh, Huyện ủy giao. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch

xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2022 và Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành

chính năm 2022 của UBND tỉnh, bảo đảm chính xác, khách quan và công bằng.

3. Tiếp tục rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ

chức của các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện, đáp ứng tiêu chí theo quy

định của Chính phủ. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc phân cấp, phân quyền, cá

thể hóa trách nhiệm cá nhân đi đôi với phân bổ nguồn lực hợp lý, nâng cao năng

lực cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

4. Đẩy mạnh triển khai số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đảm bảo tính

đầy đủ, chính xác, toàn vẹn dữ liệu của hồ sơ, giấy tờ được số hóa và tính hoàn

thiện về nội dung, quy trình số hóa. Triển khai có hiệu quả, thực chất 25 dịch vụ

2

công thiết yếu liên quan đến người dân theo Đề án 06 của Chính phủ. Tập trung

xây dựng, phát triển, hoàn thiện cơ sở dữ liệu của địa phương. Đẩy mạnh chuyển

đổi số trong việc thanh toán không dùng tiền mặt các lĩnh vực thuế, phí, ngân hàng.

Nghiên cứu, tham gia ý kiến đề nghị sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật để

thực thi các phương án phân cấp trong giải quyết TTHC thuộc phạm vi quản lý đã

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, nâng cao kỷ luật, kỷ cương

hành chính. Thực hiện việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định

của Đảng và Nhà nước. Tiếp tục đề nghị cấp có thẩm quyền xây dựng hoàn thiện

cơ chế, chính sách, phát hiện, trọng dụng nhân tài góp phần nâng cao năng lực,

phẩm chất của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

6. Tăng cường rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền tháo gỡ những rào cản về

thể chế, cơ chế để nâng cao hiệu quả giải ngân vốn đầu tư công tại các cơ quan,

đơn vị, địa phương. Tổ chức triển khai có hiệu quả thực hiện cơ chế tự chủ tài

chính tại cơ quan hành chính và các đơn vị sự nghiệp công lập.

7. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn khẩn trương rà soát, đề nghị cấp có

thẩm quyền chuẩn hóa quy trình, tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến

theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của

Chính Phủ; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức một phần,

toàn trình, thanh toán trực tuyến đảm bảo các mục tiêu đề ra tại Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Các Doanh nghiệp, HTX trên địa bàn huyện;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

		2023-04-06T15:08:46+0700

		2023-04-06T15:24:33+0700

		2023-04-06T15:24:33+0700

		2023-04-06T15:24:33+0700